
 

 
 

 

Autoritate Contractanta 

SOCIETATEA AQUAVAS S.A. VASLUI 

 

 

 

 

RAPORT PRIVIND IMPACTUL ASUPRA MEDIULUI 

 

 

”PROIECTUL REGIONAL DE DEZVOLTARE A INFRASTRUCTURII 

DE APA SI APA UZATA DIN JUDETUL VASLUI” 

REVIZIA 3 

 

 

pentru modificarea Acordului de Mediu nr.1/2022  

 

 

 

SPRIJIN PENTRU PREGATIREA APLICATIEI DE FINANTARE SI A 

DOCUMENTATIILOR DE ATRIBUIRE PENTRU PROIECTUL REGIONAL DE 

DEZVOLTARE A INFRASTRUCTURII DE APA SI APA UZATA DIN JUDETUL 

VASLUI, IN PERIOADA 2014-2020 

 

Cod SMIS 2014 + 115962 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Iunie 2024 

 



 

2 
 

 

 

FISA PROIECTULUI  

 

Denumirea investitiei: “Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apa si 
[...]
tehnologica. Agentul de racire poate fi recirculat intr-un turn de racire parte a echipamentului pentru 

cazurile in care apa tehnologica nu este disponibila. Evacuarea apei de racire se va realiza la reteaua de 

canalizare interna. 

Dupa uscare aerul va fi tratat impotriva mirosurilor in biofiltre sau filtre cu carbune activ.care se vor 

amplasa adiacent cladirii. Aerul se elimina prin gura de avacuare ale acoperisului biofiltrului (aflat la 3 m de 

sol). 

Cladire uscator 

Echipamentul de uscare se va amplasa intr-o cladire cu suprastructura usoara metalica din otel zincat si 

inchideri cu panouri termorezistente. Stalpii vor avea fundatii pahar din beton armat iar utilajele fundatii 

independente in cadrul pardoselei din cladire. 

Containere stocare namol uscat  

Namolul uscat va fi colectat in containere de 10 mc amplasate in afara cladirii sub un sopron. De aici 

autoplatforma le va transporta la fabricile de ciment.  

Sistem SCADA 

Echipamentul trebuie prevazut cu  sisteme de protectie pentru: 



 

 

 
Proiect regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată în județul Vaslui 

STUDIU DE FEZABILITATE – Vol. EIA - RAPORT PRIVIND IMPACTUL ASUPRA MEDIULUI 

77 

 

 
 

o prevenirea autoaprinderii namolurilor; 

o scaparilor de gaz metan 

Se va implementa un sistem SCADA local pentru monitorizarea si controlul functionarii liniei de uscare namol 

care se va inchide intr-un server local separat de cel existent pentru statia de epurare. Acesta va fi amplasat 

in camera dispecer existenta in cadrul statiei de epurare si va avea posibilitate de transmisie a rapoartelor la 

un dispecer regional. 

Echipamentele SCADA asigura monitorizarea urmatorilor parametrii relevanti ai procesului tehnologic: 

o semnalizara starii de functionare/avarie 

o gestionarea tuturor informatiilor legate de pricipalii parametrii de functionare ai instalatiei 

o evolutia istorica a marimilor analogice si contorizarea orelor de functuionare 

o evolutia istorica a avarilor din cadrul sistemului 

Instrumentatia de masura si control pentru conducerea si monitorizarea procesului se va achizitiona luand in 

considerare minimum urmatorii parametrii masurati online: 

Parametrii hidraulici parametrii de calitate  

• Nivele de apa in toate bazinele si 

rezervoarele din cadrul instalatiei; 

• Debite apa/aer vehiculate in cadrul 

instalatiei; 

• Cantitate (volum sau greutate) namol 

vehiculat in cadrul instalatiei; 

• Presiuni gaze vehiculate in cadrul 

instalatiei; 

Emisii: 

- CO,NH3, H2S. 

 

Instalatiile care vor fi preluate la cheie de la furnizorii de echipamente vor fi prevazute cu tablou local de 

masura si control care sa ofere posibilitatea integrarii in sistemul SCADA, astfel incat sa asigure 

monitorizarea parametrilor de interes, starea de functionare precum si actionarea on/off de la distanta. 

Toate echipamentele din cadrul fluxului vor avea posibilitatea functionarii in urmatoarele regimuri: 

o regim de revizie (comanda locala fara PLC); 

o regim automat: - comanda manuala (de pe HMI-ul PLC-ului sau de la dispecer) 

o comanda automata. 

Biofiltru  

Aerul extras din instalatie este dirijat catre biofiltru in vederea neutralizarii compusilor mirositori si retinerii 

prafului. 

Biofiltrul este un filtru cu pat prefabricat. In biofiltru inchis aerul de tratat este extas prin materialul de 

umplutura.  Pe masura ce gazele mirositoare se misca prin umplutura, in biofiltru au loc procese de 

absortie/adsorptie si bioconversia.  Gazele mirositoare sunt absorbite in stratul umed  de la suprafata 

biofilmului  si pe suprafata materialelor de umplutura a biofiltrului si descompuse in biofltru. 

Microorganismele, in principal bacterii actinomicete si fungi atasate de materialul de umplutura, oxideaza 

gazele absorbite/adsprbite si reinoiesc capacitatea de tratare a materialului de umplutura. Eliminarea 

compusilor mirositori dintr-un biofiltru incepe cu transferul de contaminanti de la aer la faza apoasa, urmata 

de adsorbtie in mediu sau absorbtie intr-o pelicula de apa si, in cele din urma, biodegradarea 

contaminantilor din biofilm. Per ansamblu eficacitatea unui biofiltru este in mare masura determinata de 

proprietatile si caracteristicile mediu de sustinere, care include porozitatea, gradul de compactare, 

capacitatea de retinere a apei, si capacitatea de a gazdui populatii microbiene. Continutul de de umiditate si 



 

 

 
Proiect regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată în județul Vaslui 

STUDIU DE FEZABILITATE – Vol. EIA - RAPORT PRIVIND IMPACTUL ASUPRA MEDIULUI 

78 

 

 
 

temperatura sunt conditii de mediu importante  care trebuie mentinute pentru a optimiza activitatea 

microorganismelor. Materialul de umplutura poate fi compus din: compost, sol, aschii de lemn, materiale 

sintetice. Aceste materiale sunt de regula aranjate pe straturi de umplutura, care sunt patrunse de curentii 

de aer uzat, ce trebuie purificat. Materialul de filtrare este intotdeauna mentinut umed prin stropirea 

intermitenta a suprafetei. Particulele de pulberi si compusii mirositori din aer sunt absorbiti de stratul umed 

si sunt oxidati sau descompusi de microorganismele care traiesc pe suprafata umeda a asternutului. 

Factorii care influenteaza eficienta biofiltrului sunt: pH materialului de umplutura, temperatura la care 

opereaza (intre 30-40 ˚C), continutul de oxigen, umiditatea, cantitatea e nutrienti, timpul de rezidenta. 

Materialul de filtrare este intotdeauna mentinut umed prin stropirea intermitenta a suprafetei. Pentru 

refacerea capacitatii filtrante, masa biologica va fi inlocuita cel putin odata la 4 ani, iar corpul biofiltrului va fi 

curatat periodic. 

Biofiltrul este alcatuit dintr-un container umplut cu rumegus de lemn de padure sau alte materiale  care 

serveste drept substrat filtrant. Deoarece aerul evacuat din uscator se afla deja in punctul de condensare, se 

obtine o condensare completa prin racirea suplimentara, atunci cand curentul trece prin biofiltru, fapt care la 

randul sau formeaza mediul ideal de inmultirea microorganismelor pentru neutralizarea mirosurilor.  

Deoarece aerul evacuat din uscator se afla deja in punctul de condensare, se obtine o condesare completa 

prin racire suplimentara, atunci cand curentrul trece prin biofiltru, dapt care la randul sau formeaza mediul 

ideal de inmultire a microorganismelor. Astfel, mirosilre sunt aproape complete eliminate prin oxidare. 

Aerul se elimina prin gura de avacuare ale acoperisului biofiltrului (aflat la 3 m de sol). 

Periodic se vor realiza inspectii ale biofiltrului si monitorizarea automata a parametrilor functionarii: 

umiditate si temperatura. Din biofiltru aerul epurat este evacuat in atmosfera. Controlul umiditatii si pH -ului 

in procesul tehnologic din biofiltru se face automat. Percolatul din biofiltru este recirculat. 

Biofiltru va fi dimensionat si proiectat astfel incat sa asigure o eficienta de eliminare a compusilor odoranti: 

(H2S si alti compusi organici ai sulfului prezenti in concentratii mici) >95% si > 95%  a NH3.   

Eficienta de reducere a mirosurilor este de >95%. 

La iesirea din Biofiltru  se vor inregistra  urmatoarele valori ale H2S si NH3:   

o H2S ≤ 2 ppm (3 mg/mc)  

o NH3 ≤ 10 ppm (7 mg/mc) 

Pentru instalatia de uscare a namolului amplasata in incinta SEAU Vaslui se va realiza monitorizarea 

continua pentru parametrii tehnologici relevanti pentru functionarea uscatorului, conform manualui de 

operare a acestuia: 

o masurarea automata a contintului de substanta uscata in namol la iesirea de pe banda 

o monitorizarea continua a temperaturii aerului de uscare, astfel incat daca valorile de operare 

sunt depasite, sistemul se inchide automat si se activeaza un sistem care raceste banda cu 

un jet de apa 

o masurarea continua a concentratiei de CO si particule praf in aerul uscat. 

• Statia de epurare Husi: 



 

 

 
Proiect regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată în județul Vaslui 

STUDIU DE FEZABILITATE – Vol. EIA - RAPORT PRIVIND IMPACTUL ASUPRA MEDIULUI 

79 

 

 
 

o realizarea unei statii automate de receptie vidanje (20 mc/h) ce va fi amplasata in 

apropierea caminului de admisie; statia de receptie va cuprinde si un bazin de compensare 

din beton armat de 50 mc; 

o inlocuire gratar rar mecanic existent cu gratar rar automat cu sistem de curatare; 

o amplasarea unor seturi de instrumente de masura calitate apa uzata si apa epurata, insotite 

de prelevator automat de probe; 

o reabilitare depozit temporar namol (demolare platforma beton existenta si constructia unei 

platforme noi de 900 mp acoperita - tip sorpon prevazuta cu rigola perimetrala); 

o generator electric de rezerva. 

• Statia de epurare Barlad  

o realizarea unei statii automate de receptie vidanje (20 mc/h) ce va fi amplasata in 

apropierea caminului de admisie; statia de receptie va cuprinde si un bazin de compensare 

din beton armat de 100 mc; 

o inlocuire gratare rare mecanice existente cu gratare rare automate cu sistem de curatare, 

Realizare statii de epurare noi si extinderi statii epurare existente  

Prin proiect s-au prevazut a se realiza: 

• statii de epurare noi:  SEAU Dumesti (etapa l) si SEAU Iana (etapa II);  

• statie noua prin reconfigurare/reabilitare a celei existente SEAU Murgeni (etapa II);  

• extinderi/ reabilitari ale capacitatilor statiilor de epurare existente: SEAU Berezeni (etapa II), SEAU 

Perieni (etapa II). 

Statia de epurare noua Dumesti 

Solutia tehnica propusa de proiectant pentru epurarea apelor uzate menajere colectate din aglomerarea 

Dumesti (satele Dumesti, Armaseni si Bacesti), avand in vedere necesitatea obtinerii unor parametri pentru 

efluentul statiei de epurare mai restrictivi fata de conditiile maxime din NTPA 001, care sa corespunda 

cerintelor locale privind starea calitativa a receptorului, consta in realizarea unei statii de epurare mecano-

biologice, dimensionate pentru un debit mediu Quz zi med = 803 mc/zi (3.300 l.e). 

Statia de epurare proiectata va avea in componenta urmatoarele obiecte tehnologice 

• Linie epurare apa: 

o treapta mecanica: 

▪ camin receptie apa uzata si statie receptie vidanje (20 mc/h);  

▪ conducta de by-pass; 

▪ 2 gratare rare (unul automat si altul manual pentru cazuri de urgenta); 

▪  statie de pompare apa uzata; 

▪ 2 unitati compacte pretratare mecanica/degrosisoare echipate cu: gratare dese, 

deznisipator-separator de grasimi, instalatii conexe, punct prelevare probe si 

masurare calitate influent; 

▪ dispozitiv masurare debit influent;  

o treapta biologica avansata si tertiara compacta: 

▪ instalatie de dozare clorura ferica 

▪ bazin anaerob bicompartimentat; 

▪ 2 reactoare biologice cu functionare continua prevazute cu decantoare secundare;  



 

 

 
Proiect regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată în județul Vaslui 

STUDIU DE FEZABILITATE – Vol. EIA - RAPORT PRIVIND IMPACTUL ASUPRA MEDIULUI 

80 

 

 
 

▪ pompe namol activ recirculat si in exces; 

▪ grup suflante; 

▪ baterie de filtre nisip pentru tratarea tertiara a efluentului (2 unitati); 

o canal de dezinfectie UV, prelevare probe si masura calitate efluent; 

o statie de pompare apa epurata si masurare debit efluent; 

o sistem evacuare apa epurata: colector descarcare si gura de evacuare apa epurata in 

emisar; 

• Linie prelucrare namol: 

o bazin stocare/ingrosare namol in exces; 

o deshidratare namol (filtru presa banda), instalatie de preparare si dozare polielectrolit si linie 

de conditionare a namolului cu var; 

o depozit temporar namol deshidratat: platforma betonata si constructie acoperita tip sopron. 

Evacuarea efluentului statiei de epurare se va realiza prin pompare in c.a. Barlad printr-o conducta de 

refulare avand o lungime de cca 240 m, ce va subtraversa cursul de apa regularizat Barlad si digul de 

aparare impotriva inundatiilor din lungul malului drept; in punctul de descarcare in receptor, se va amenaja 

o gura de varsare din beton ce va fi executata pe taluzul malului drept al albiei minore. 

Indicatorii de calitate ai apelor uzate epurate evacuate 

Valori limita de incarcare cu poluanti pentru apele uzate epurate evacuate in carp apă (c.a.) Barlad: 

Nr 
crt. Indicatorul de calitate 

UM Valori-limita admisibile de incarcare cu 
poluanti in a ele uzate e urate evacuate in 

rece tor natural 

1 Temperatura °C 35 

2. pH unit. H 6,5-8,5 

3. Materii in suspensie mg/l 35 

4. CB05 mg/l 13 

5. CCOCr mg/l 50 

6 Reziduu mg/l 2000 

7. Azot total mg/l 11 

8 Azot amoniacal mg/l 1,6 

9 Azotiti mg/l 0,35 

10. Azotati mg/l 20 

1 1 Fosfor total mg/l 0,7 

12. Fenoli mg/l 0,037 

13. Detergenti sintetici mg/l 0,25 

14. Sulfuri si H2S mg/l 0,5 

15. Substante extractibile mg/l 20 

 

Valorile limita de incarcare cu poluanti ai apelor uzate epurate evacuate au fost stabilite in conformitate cu 

prevederile H.G. nr. 188/2002, modificata si completata prin H.G. nr. 352/2005 NTPA 001, tinand cont de 

prevederile Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice si private asupra 

mediului, precum si de cerintele locale privind starea cantitativa si calitativa a receptorului, respectiv 

caracteristicile corpurilor de apa si debitele in sectiunea de receptare a apelor uzate. 

Statia de epurare Murgeni 



 

 

 
Proiect regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată în județul Vaslui 

STUDIU DE FEZABILITATE – Vol. EIA - RAPORT PRIVIND IMPACTUL ASUPRA MEDIULUI 

81 

 

 
 

Prin proiect se propune reconfigurarea si reabilitarea statiei de epurare existenta Murgeni. Executia lucrarilor 

de reconfigurare se vor realiza etapizat, astfel incat obiectele tehnologice noi sa le inlocuiasca treptat pe cele 

existente. Dupa punerea in functiune a noilor obiecte, se vor dezafecta si demola constructiile redundante. 

Solutia tehnica propusa de proiectant pentru epurarea apelor uzate menajere colectate din aglomerarea 

Murgeni, avand in vedere necesitatea obtinerii unor parametri pentru efluentul statiei de epurare mai 

restrictivi fata de conditiile maxime din NTPA 001, care sa corespunda cerintelor locale privind starea 

calitativa a receptorului, consta in realizarea unei statii de epurare mecanobiologica, dimensionata pentru un 

debit mediu Quzzi med =508 mc/zi (2.690 l.e). 

Statia de epurare proiectata va avea in componenta urmatoarele obiecte tehnologice: 

• Linie epurare apa: 

o treapta mecanica (noua treapta de pretratate mecanica se va pozitiona la rac canalului 

gratarelor rare si dese existente), compusa din: 

▪ camin receptie apa uzata si statie receptie vidanje (20 mc/h); 

▪ conducta de by-pass; 

▪ 2 gratare rare (unul automat si altul manual pentru cazuri de urgenta); 

▪ statie de pompare apa uzata; 

▪ 2 unitati compacte pretratare mecanica/degrosisoare cu gratare dese, deznisipator-

separator de grasimi, instalatii conexe, punct prelevare probe si masurare calitate 

influent; - dispozitiv masurare debit influent; 

o treapta biologica avansata si tertiara compacta (se va realiza in zona platformelor de uscare 

a namului existente), compusa din: 

▪ instalatie de dozare clorura ferica, 

▪ bazin anaerob bicompartimentat; 

▪ 2 reactoare biologice cu functionare continua prevazute cu decantoare secundare; 

▪ pompe namol activ recirculat si in exces; 

▪ grup suflante; 

▪ baterie de filtre nisip pentru tratarea tertiara a efluentului (2 unitati); 

o canal de dezinfectie UV, prelevare probe si masura calitate efluent;  

o statie de pompare apa epurata si masurare debit efluent; 

o sistem evacuare apa epurata: colector descarcare si gura de evacuare apa epurata in 

emisar; 

• Linie prelucrare namol: 

o bazin stocare/ingrosare namol in exces;  deshidratare mecanica namol (filtru presa banda), 

instalatie de preparare si dozare polielectrolit si linie de conditionare a namolului cu var; 

o depozit temporar namol deshidratat: platforma betonata si constructie acoperita tip sopron.  

Efluentul statiei de epurare va fi evacuat prin pompare in c.a. Elan prin conducta de refulare existenta. 

Indicatorii de calitate ai apelor uzate epurate evacuate 

 

Tabel 2-10: Valori limita de incarcare cu poluanti pentru apele uzate epurate evacuate in c.a. Elan: 

 



 

 

 
Proiect regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată în județul Vaslui 

STUDIU DE FEZABILITATE – Vol. EIA - RAPORT PRIVIND IMPACTUL ASUPRA MEDIULUI 

82 

 

 
 

Indicatorul de calitate 
UM Valori-limita admisibile de incarcare cu 

poluanti in a ele uzate e urate evacuate in 
rece tor natural 

Temperatura °C 35 

pH unit. pH 6,5-8,5 

Materii in suspensie mg/l 35 

CB05 mg/l 12 

CCOCr mg/l 45 

Reziduu mg/l 2000 

Azot total mg/l 10 

Azot amoniacal mg/l 1,5 

Azotiti mg/l 0,5 

Azotati mg/l 25 

Fosfor total mg/l 0,9 

Fenoli mg/l 0,03 

Detergenti sintetici mg/l 0,2 

Sulfuri si H2S mg/l 0,5 

Substante extractibile mg/l 20 

 

Valorile limita de incarcare cu poluanti a apelor uzate evacuate au fost stabilite in conformitate cu 

prevederile H.G. nr. 188/2002, modificata si completata prin H.G. nr. 352/2005 NTPA 001, tinand cont de 

prevederile Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice si private asupra 

mediului, precum si de cerintele locale privind starea cantitativa si calitativa a receptorului, respectiv 

caracteristicile corpurilor de apa si debitele in sectiunea de receptare a apelor uzate. 

Extinderea capacitatii statiei existente de epurare ape uzate menajere Berezeni 

Statia de epurare existenta Berezeni (Quz zi med = 404 mc/zi, 1.545 l.e.) nu este pusa in functiune. Prin 

prezentul proiect se propune extinderea capacitatii de tratare a statiei de epurare ape uzate menajere, ca 

urmare a extinderii sistemului de canalizare ape uzate. Astfel, statia va epura apele uzate provenite din 

aglomerarile Berezeni, Vetrisoaia si Falciu. 

Solutia tehnica propusa de proiectant pentru epurarea apelor uzate menajere colectate din cluster, avand in 

vedere necesitatea obtinerii unor parametri pentru efluentul statiei de epurare mai restrictivi fata de 

conditiile maxime din NTPA 001, care sa corespunda cerintelor locale privind starea calitativa a receptorului, 

consta in realizarea unei noi linii de epurare mecano-biologica, dimensionata pentru un debit Quz zi med 

=1.246 mc/zi (5.088 l.e). 

Nu se va interveni la linia de epurare existenta care va fi pusa in functiune prin grija operatorului zonal. 

Linia noua de epurare extinsa va cuprinde urmatoarele obiecte tehnologice: 

• Linie epurare apa: 

o treapta mecanica compusa din: 

▪ camin receptie apa uzata pentru debitul total influent si statie receptie vidanje (20 

mc/h); 

▪ conducta de by-pass, 

▪ 2 gratare rare (unul automat si unul manual) pentru debitul total influent; - statie de 

pompare apa uzata, 

▪ camera repartitie debit total influent la cele 2 linii (existenta si noua); debitmetre 

influent pe fiecare linie, 



 

 

 
Proiect regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată în județul Vaslui 

STUDIU DE FEZABILITATE – Vol. EIA - RAPORT PRIVIND IMPACTUL ASUPRA MEDIULUI 

83 

 

 
 

▪ 2 unitati compacte pretratare mecanica/degrosisoare cu gratare dese, deznisipator-

separator de grasimi, instalatii conexe, punct prelevare probe si masurare calitate 

influent; 

▪ bazin egalizare (300 mc) prevazut cu statie de pompare apa pretratata mecanic;  

o  treapta biologica avansata si tertiara compacta compusa din: 

▪ instalatie de dozare clorura ferica, 

▪ 2 reactoare compacte MBBR prevazut cu decantoare secundare si instalatie de 

dozare clorura ferica, 

▪ baterie de filtre nisip pentru tratarea tertiara a efluentului, ce va prelua efluentul 

tratat biologic al ambelor linii (existenta si nou proiectata); 

▪ statie automata prelevare probe si de masurare calitate efluent; - grup de suflante; 

o canal dezinfectie UV, pentru debitul efluent total; 

o statie de pompare apa epurata si masurare debit efluent; 

o sistem evacuare apa epurata: colector descarcare si gura de evacuare apa epurata in 

emisar; 

• Linie prelucrare namol (pentru linia existenta si linia noua): 

o bazin stocare/ingrosare namol in exces;  deshidratare mecanica namol (filtru presa banda), 

instalatie de preparare si dozare polielectrolit si linie de conditionare a namolului cu var; 

o depozit temporar namol deshidratat: platforma betonata, constructie acoperita tip sopron. 

Efluentul statiei de epurare va fi evacuat prin pompare in c.a. Garla Bou Batran printr-o noua conducta de 

refulare in lungime de cca 1.400 m; in punctul de descarcare in receptor, se va reamenaja gura de varsare 

din beton existenta. 

 

Indicatorii de calitate ai apelor uzate epurate evacuate 

 
Tabel 2-11: Valori limita de incarcare cu poluanti pentru apele uzate epurate evacuate in c.a. Garla Bou 
Batran: 

Indicatorul de calitate 
UM Valori-limita admisibile de incarcare cu 

poluanti in a ele uzate e urate evacuate in 
rece tor natural 

Temperatura °C 35 

pH unit. H 6,5-8,5 

Materii in suspensie mg/l 35 

CB05 mg/l 11 

CCOCr mg/l 43 

Reziduu mg/l 2000 

Azot total mg/l 9,5 

Azot amoniacal mg/l 1,5 

Azotiti mg/l 0,5 

Azotati mg/l 25 

Fosfor total mg/l 0,9 

Fenoli mg/l 0,027 

Detergenti sintetici mg/l 0,18 

Sulfuri si H2S mg/l 0,5 

Substante extractibile mg/l 20 

 
Valorile limita de incarcare cu poluanti a apelor uzate evacuate au fost stabilite in conformitate cu 

prevederile H.G. nr. 188/2002, modificata si completata prin H.G. nr. 352/2005 NTPA 001, tinand cont de 



 

 

 
Proiect regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată în județul Vaslui 

STUDIU DE FEZABILITATE – Vol. EIA - RAPORT PRIVIND IMPACTUL ASUPRA MEDIULUI 

84 

 

 
 

prevederile Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice si private asupra 

mediului, precum si de cerintele locale privind starea cantitativa si calitativa a receptorului, respectiv 

caracteristicile corpurilor de apa si debitele in sectiunea de receptare a apelor uzate. 

 Statia de epurare noua Iana 

Solutia tehnica propusa de proiectant pentru epurarea apelor uzate menajere colectate din aglomerarea 

Iana (satele Iana, Silistea, Recea si Halaresti), avand in vedere necesitatea obtinerii unor parametri pentru 

efluentul statiei de epurare mai restrictivi fata de conditiile maxime din NTPA 001, care sa corespunda 

cerintelor locale privind starea calitativa a receptorului, consta in realizarea unei statii noi de epurare 

mecano-biologica: dimensionata pentru un debit mediu Quz zi med = 515 mc/zi (2.468 l.e). 

Statia de epurare proiectata are in componenta urmatoarele obiecte tehnologice: 

• Linie epurare apa: 

o treapta mecanica compusa din: 

▪ camin receptie apa uzata si statie receptie vidanje; 

▪ conducta de by-pass; 

▪ 2 gratare rare (unul automat si altul manual pentru cazuri de urgenta);  

▪ statie de pompare apa uzata; 

▪ 2 unitati compacte pretratare mecanica/degrosisoare cu gratare dese, deznisipator-

separator de grasimi, instalatii conexe, punct prelevare probe si masurare calitate 

influent;  

▪ dispozitiv masurare debit influent; 

o treapta biologica avansata si tertiara compacta compusa din: 

▪ instalatie de dozare clorura ferica, 

▪ bazin anaerob: apa tratata mecanic va ajunge gravitational intr-un bazin 

semiingropat din beton armat cu reactoarele biologice combinate cuprinzand 2 

compartimente cu functionare independenta (V=60 mc), unde este introdus namolul 

activ; 

▪ 2 reactoare biologice cu functionare continua combinate cu decantoare secundare, 

V=532 m3 pe fiecare unitate;  

▪ decantorul secundar va fi vertical de tip Dortmund cu forma cilindrica la partea 

superioara integrat in constructia reactorului biologic; 

▪ pompe namol activ recirculat si in exces; 

▪ baterie de filtre nisip pentru tratarea tertiara a efluentului;  

▪ grup suflante; 

o canal de dezinfectie UV, prelevare probe si masura calitate efluent; 

o statie de pompare apa epurata si masurare debit efluent; 

o sistem evacuare apa epurata: colector descarcare si gura de evacuare apa epurata in 

emisar; 

•  Linie prelucrare namol: 

o bazin stocare/ingrosare namol in exces; 

o deshidratare mecanica namol (filtru presa banda), instalatie de preparare si dozare 

polielectrolit si linie de conditionare a namolului cu var; 



 

 

 
Proiect regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată în județul Vaslui 

STUDIU DE FEZABILITATE – Vol. EIA - RAPORT PRIVIND IMPACTUL ASUPRA MEDIULUI 

85 

 

 
 

o depozit temporar namol deshidratat: platforma betonata si constructie acoperita tip sopron. 

Efluentul statiei de epurare va fi evacuat prin pompare in c.a. Tutova printr-o conducta de refulare, avand o 

lungime de cca. 400 m; in punctul de descarcare in receptor, se va amenaja o gura de varsare din beton ce 

va fi executata pe taluzul malului drept al albiei minore. 

 

Indicatorii de calitate ai apelor uzate epurate evacuate 

 
Tabel 2-12: Valori limita de incarcare cu poluanti pentru apele uzate epurate evacuate in c.a. Tutova. 

 

Indicatorul de calitate 
UM Valori-limita admisibile de incarcare cu 

poluanti in a ele uzate e urate evacuate in 
rece tor natural 

Temperatura °C 35 

pH unit. H 6,5-8,5 

Materii in suspensie mg/l 35 

CB05 mg/l 15 

CCOCr mg/l 56 

Reziduu mg/l 2000 

Azot total mg/l 13 

Azot amoniacal mg/l 1,8 

Azotiti mg/l 0,4 

Azotati mg/l 24 

Fosfor total mg/l 0,8 

Fenoli mg/l 0,05 

Detergenti sintetici mg/l 0,3 

Sulfuri si H2S mg/l 0,5 

Substante extractibile mg/l 20 

 

Valorile limita de incarcare cu poluanti a apelor uzate evacuate au fost stabilite in conformitate cu 

prevederile H.G. nr. 188/2002, modificata si completata prin H.G. nr. 352/2005 NTPA 001, tinand cont de 

prevederile Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice si private asupra 

mediului, precum si de cerintele locale privind starea cantitativa si calitativa a receptorului, respectiv 

caracteristicile corpurilor de apa si debitele in sectiunea de receptare a apelor uzate. 

Extinderea capacitatii statiei de epurare ape uzate menajere Perieni 

Statia de epurare existenta Perieni (Quz zi max =203,9 mc/zi, 1.350 l.e.) nu este pusa in functiune. Prin 

prezentul proiect se propune extinderea capacitatii de epurare a statiei de epurare ape uzate, ca urmare a 

extinderii sistemului de canalizare ape uzate, care va prelua apele uzate provenite din aglomerarea Perieni. 

Solutia tehnica propusa de proiectant pentru epurarea apelor uzate menajere colectate din aglomerare, 

avand in vedere necesitatea obtinerii unor parametri pentru efluentul statiei de epurare mai restrictivi fata 

de conditiile maxime din NTPA 001, care sa corespunda cerintelor locale privind starea calitativa a 

receptorului, consta in realizarea unei noi linii de epurare a apei uzate, ce va fi proiectata pentru un debit 

suplimentar Quz zi med =308 mc/zi (1.318 l.e). 

Nu se va interveni la linia de epurare existenta care va fi pusa in functiune prin grija operatorului zonal. 

Linia noua de epurare extinsa va cuprinde urmatoarele obiecte tehnologice: 

• Linie epurare apa: 



 

 

 
Proiect regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată în județul Vaslui 

STUDIU DE FEZABILITATE – Vol. EIA - RAPORT PRIVIND IMPACTUL ASUPRA MEDIULUI 

86 

 

 
 

o treapta mecanica compusa din: 

▪ camin receptie apa uzata pentru debitul total influent si statie receptie vidanje (20 

mc/h);  

▪ conducta de by-pass; 

▪ 2 gratare rare (unul automat si unul manual) pentru debitul total influent;  

▪ statie de pompare apa uzata; 

▪ camera repartitie debit total influent la cele 2 linii (existenta si noua); 

▪ debitmetre influent pe fiecare linie; 

▪ 2 unitati compacte pretratare mecanica/degrosisoare cu gratare dese, deznisipator-

separator de grasimi, instalatii conexe, punct prelevare probe si masurare calitate 

influent; 

▪ bazin egalizare (73 mc) prevazut cu statie de pompare apa pretratata mecanic; 

o treapta biologica avansata si tertiara compacta compusa din:  

▪ instalatie dozare clorura ferica; 

▪ un reactor compact MBBR (V=136 mc) cu recirculare namol activ in suspensie; 

decantoare secundare, statie pompare namol activ, instalatie de dozare clorura 

ferica; 

▪ baterie de filtre nisip pentru tratarea tertiara a efluentului, ce va prelua efluentul 

tratat biologic al ambelor linii (existenta si nou proiectata); 

▪ statie automata prelevare probe si de masurare calitate efluent;  

▪ grup de suflante; 

o canal dezinfectie UV, pentru debitul efluent total; 

o statie de pompare apa epurata si masurare debit efluent; 

o sistem evacuare apa epurata: colector descarcare si gura de evacuare apa epurata in 

emisar; 

• Linie prelucrare namol (pentru linia existenta si linia noua): 

o bazin stocare/ingrosare namol in exces;  

o deshidratare mecanica namol (filtru presa banda), instalatie de preparare si dozare 

polielectrolit si linie de conditionare a namolului cu var; 

o depozit temporar namol deshidratat: platforma betonata, constructie acoperita tip sopron. 

Efluentul statiei de epurare va fi evacuat prin pompare in Valea Babei (afluent necodificat al cursului de apa 

Valea Seaca) prin conducta de evacuare si gura de varsare existente. 

 

Tabel 2-13: Indicatorii de calitate ai apelor uzate evacuate Valori limita de incarcare cu poluanti pentru apele 
uzate epurate evacuate in c.a. Valea Babei (afluent necodificat al cursului de apa Valea Seaca): 

 

Indicatorul de calitate 
UM Valori-limita admisibile de incarcare cu 

poluanti in a ele uzate e urate evacuate in 
rece tor natural 

Temperatura °C 35 

pH unit. H 6,5-8,5 

Materii in suspensie mg/l 35 

CB05 mg/l 9 

CCOCr mg/l 35 

Reziduu mg/l 2000 



 

 

 
Proiect regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată în județul Vaslui 

STUDIU DE FEZABILITATE – Vol. EIA - RAPORT PRIVIND IMPACTUL ASUPRA MEDIULUI 

87 

 

 
 

Azot total mg/l 7,5 

Azot amoniacal mg/l 1 

Azotiti mg/l 0,2 

Azotati mg/l 14 

Fosfor total mg/l 0,45 

Fenoli mg/l 0,015 

Detergenti sintetici mg/l 0,2 

Sulfuri si H2S mg/l 0,5 

Substante extractibile mg/l 20 

 

Valorile limita de incarcare cu poluanti a apelor uzate evacuate au fost stabilite in conformitate cu 

prevederile H.G. nr. 188/2002, modificata si completata prin H.G. nr. 352/2005 NTPA 001, tinand cont de 

prevederile Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice si private asupra 

mediului, precum si de cerintele locale privind starea cantitativa si calitativa a receptorului, respectiv 

caracteristicile corpurilor de apa si debitele in sectiunea de receptare a apelor uzate. 

La stabilirea investitiilor s-au avut in vedere masurile de adaptare la schimbarile climatice identificate in 

urma realizarii analizei riscurilor climatice, prezentate in Capitolul 12.2 al Studiului de Fezabilitate, astfel 

incat proiectul sa fie cat mai rezilient la schimbarile climatice. Masurile de adapatare la schimbarile climatice 

integrate in proiect sunt prezentate in sectiunea 8.1 a acestui raport. 

2.2.4 Lucrări parcuri fotovoltaice 

In vederea imbunanatirea eficienței energetice si reducerea emisiilor de gaze cu efect se seră prin 

modificările aduse proiectului s-au propus un numar de  7 parcuri fotovoltaice. Aceste parcuri vor fi 

amplasate in incinta statiilor de epurare existente (SEAU Vaslui, SEAU Barlad, SEAU Husi, SEAU Negresti) si 

stației de tratare Vaslui). 

Capacitata totala  a acestor parcuri va fi 6.137.314 kWh/an. 

Tabel 2-14: Capacități de pdoducție parcuri fotovoltaice 

Investiție Capacitate kWh/an 

Parc fotovoltaic Statia de epurare ape uzate Vaslui  1.092.803  

Parc fotovoltaic  Statia de tratare apa potabile Vaslui in Zona Industriala 661.696  

Parc fotovoltaic Statia de epurare ape uzate Barlad 2.847.302  

Parc fotovoltaic Statia de epurare ape uzate Husi  1.092.803  

Parc fotovoltaic Statia de epurare ape uzate Negresti  442.710  

Total 6.137.314  

 

Toata energia produsa de aceste parcuri fotovoltaice va fi folosita pentru consumul propriu a operatorului 

regional  pentru acoperirea consumurilor existente si reducerea cantitatii de energie achizitionata din retea, 

iar surplusul de energie va ajunge in retea. 

Instalatia  solara  fotovoltaica  amplasata  pe  sol  va  cuprinde  urmatoarele componente principale:   

Tabel 2-15: Componentele ansumblurilor de parcuri fotovoltatice 

Parc fotovoltaic Componente 

1 Parc fotovoltaic SEAU Negresti 624 buc panouri electrice fotovoltaice monocristaline, bifaciale, cu tehnologie 
„Half-cell” si putere nominala minima de 580 Wp, LR7-72HGD-585M Bifacial 
2 invertoare, cu o putere nominala maxima de 185 kW, totalizand o putere 
nominala maxima de 370 kW. Raportul DC/AC considerat este 1.043. 
Fiecare ansablu de invertoare se racordeaza la reteaua de joasa tensiune prin 



 

 

 
Proiect regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată în județul Vaslui 

STUDIU DE FEZABILITATE – Vol. EIA - RAPORT PRIVIND IMPACTUL ASUPRA MEDIULUI 

88 

 

 
 

Parc fotovoltaic Componente 

intermediul unui tablou electric. 

1 Parc fotovoltaic SEAU Huși 1456 buc panouri electrice fotovoltaice monocristaline, bifaciale, cu tehnologie 
„Half-cell” si putere nominala minima de 580 Wp, LR7-72HGD-585M Bifacial 
3 invertoare cu o putere nominala maxima de 300 kW, totalizand o putere 
nominala maxima de 900 kW. 
Fiecare ansablu de invertoare se racordeaza la reteaua de joasa tensiune prin 
intermediul unui tablou electric. 

1 Parc fotovoltaic SEAU Vaslui 1456 buc panouri electrice fotovoltaice monocristaline, bifaciale, cu tehnologie 
„Half-cell” si putere nominala minima estimata de 580 Wp, Bifacial 
3 invertoare cu o putere nominala maxima estimata de 300 kW, totalizand o 
putere nominala maxima de 900 kW. 
Fiecare ansablu de invertoare se racordeaza la reteaua de joasa tensiune prin 
intermediul unui tablou electric. 

1 Parc fotovoltaic STAP Vaslui 884 buc panouri electrice fotovoltaice monocristaline, bifaciale, tip “n”, cu 
tehnologie „Half-cell” si putere nominala minima estimata de 580 Wp, Bifacial 
2 invertoare, cu o putere nominala maxima de 300 kW, totalizand o putere 
nominala maxima de 600 kW. 

 3 Parc fotovoltaic SEAU Barlad 1456 buc panouri electrice fotovoltaice monocristaline, bifaciale, cu tehnologie 
„Half-cell” si putere nominala minima estimata de 580 Wp, Bifacial 
3 invertoare cu o putere nominala maxima estimata de 300 kW, totalizand o 
putere nominala maxima de 900 kW. 

 

Toate panourile fotovoltaice montate la sol: sub panouri în cadrul meselor si îngropat in pământ la adâncime 

de 0,8m, in pat de nisip, intre mese, pana la invertoare. 

2.2.5 Lucrari pentru amenajare cai de acces sau modificari ale celor existente 

Accesul la obiectivele unde se vor desfasura lucrari de reabilitare/extindere se va asigura in principal pe caile 

de acces existente (drumuri nationale, drumuri judetene si locale, drumuri de exploatare, strazi etc). 

Lucrarile propuse nu conduc la modificari in ceea ce priveste caile de acces propuse a fi utilizate. 

Cai noi de acces se vor realiza pentru sursa de alimentare cu apa propusa in Pribesti, pentru sistemul de 

alimentare cu apa Codaesti, asa cum este descris si in tabelul de mai jos.. 

Tabel 2-16: Caile noi de acces propuse pentru surse 

Nr. 
crt 

Obiectiv pentru care 
se propune drumul de 
acces 

UAT Pozitie Lungime 
(m) 

Material Detinator teren 

1 Foraje noi Pribesti Codaesti Acces din Strada DC 
10  

340 macadam Primaria Codaesti 

Drumul de acces propus se afla la 1.200 m NV de situl Natura 2000 - ROSPA0096 Padurea Miclesti. 

Pentru accesul la statiile de epurare Vaslui, Barlad, Husi si Murgeni vor fi utilizate drumurile de acces 

existente. 

Cai noi de acces sau modificari ale celor existente se vor realiza pentru statiile de epurare: Dumesti,  Iana, 

Perieni si Berezeni, asa cum sunt descrise si in tabelul de mai jos. 